平成２７年度
第２回鎌ケ谷市スポーツ推進審議会会議録

日 時： 平成２８年２月１６日（火）午前１０時００分～午前１０時３０分

場 所： 鎌ケ谷市役所６階 第４委員会室

出席者： 御代川泰久会長、眞田学副会長、荻尾登喜江委員、中村俊也委員

根本奈穂美委員、廣原忠委員、藤平和夫委員

欠席者： 石川宏貴委員、増山宏典委員

事務局： 皆川教育長、犬塚文化・スポーツ課長、築地スポーツ係長、熱海主事

傍聴者： ０人

議 題：（１）報告事項

      平成２７年度スポーツ推進事業の報告について

       ①多目的グラウンド整備工事について

       ②東野少年野球場の改修事業について

       ③指定管理者の指定について

（２）協議事項

  平成２８年度スポーツ推進事業について

       ①平成２８年度生涯スポーツ振興補助金について

       ②平成２８年度スポーツ関連予算について

１ 開会

事務局：（審議会を開会する。）

２ 会長挨拶

御代川会長挨拶

３ 教育長挨拶

皆川教育長挨拶

４ 議事録署名人の選出等

事務局：議事録署名人を名簿順により眞田委員・中村委員を推薦いたしますがよろしいで

しょうか。

    （特に反対意見無し）

それでは、眞田委員・中村委員よろしくお願いいたします。

    また、本会議は原則公開となっていますが、本日の傍聴者はいません。

    （議題に移るため、進行を御代川会長にお願いする。）

５ 議題

会 長：議題（１）報告事項 平成２７年度スポーツ推進事業について事務局より説明を

お願いします。

事務局：（資料に基づき説明を行う。）

会 長：事務局の説明について、質問・意見はありますか。

    質問・意見がないようでしたら、承認としてよろしいですか。

委 員：（異議なし）

会 長：議題１については承認とし、次の議題に進みます。

    議題（２）協議事項 平成２８年度スポーツ推進事業について、事務局より説明

をお願いします。

事務局：（資料に基づき説明を行う。）

会 長：事務局の説明について、質問・意見はありませんか。

委 員：東野少年野球場に隣接する四本椚県営住宅について、県営住宅に居住する方の車

両の出入り口はどこになるのか。

    東野少年野球場付近の道はとても狭いため確認したい。

    また、少年野球やソフトボールを行う際の騒音や土埃の対処はどのように考えて

いるか伺いたい。

事務局：県営住宅の車両の進入路については、東野少年野球場側の通路には車止めが設置

され、自動車の出入りはできないため、白井市側の進入路を使用すると千葉県の

担当者から聞いている。

    また、騒音や土埃については、今後県営住宅の居住者からご意見等を頂いた場合、

対応を検討していく。

委 員：東野少年野球場を大会等で使用する際は、四本椚多目的グラウンドも併せて使用

している。

そこへの移動は、県営住宅内を通ってもいいのか、それとも今までどおり白井市

側の道を通るのか。

    また、四本椚多目的グラウンドを使用する人は車でグラウンドの方へ行けるのか。

事務局：基本的には、四本椚多目的グラウンドの利用者が車で入ることはできない。

    県にも確認をしたが、県営住宅内の通路で事故があると困るため、グラウンド側

に行く方にも車止めを設置するとのことであった。

利用者のアクセスについては、従来どおり白井市側の道を通っていただくことを

想定しているが、今後千葉県と調整をしていきたい。

委 員：立派な施設があるが、モータリゼーションについての対策も前向きに検討してい

ただきたい。

率直に言えば、駐車場の拡充をお願いしたい。

会 長：他に質問・意見はありますか。

    ないようでしたら、平成２８年度生涯スポーツ振興補助金について、承認として

よろしいですか。

委 員：（異議なし）

会 長：続きまして、平成２８年度スポーツ関連予算について、承認としてよろしいです

か。

委 員：（異議なし）

会 長：次の議題に進みます。

    議題３その他として何かございますか。

会 長：ないようなので、以上で会議を閉会いたします。

    円滑な進行にご協力いただき、ありがとうございました。

以上、会議の経過を記載し、相違ないことと証明するため、次に署名する。

平成２８年２月２３日

                                議事録署名人  眞田  学

                                議事録署名人  中村 俊也